
@

AZlEN
NAZIONALE E Dl ALTASPECIALIZZAZONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALD ”

Catania
290

DELIBERAZIONE N. del 0 B CET. 7WM

Oggetto: Autorizzazione convenzione per l’esecuzione delle funzioni di medico competente e le attività di

sorveglianza sanitaria a norma del D.lgs. n. 81/2008 e smi. per il Comune di Belpasso (CT)

Propostan.5O del 04 /O? /2/0 ai
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Dirigente Amministrativo Direttore U.O.C. Affari Generali

( Dott.ssa M. Ca en Agnello) ( Dott.ssa M. uisa Grasso) ( Dott.sg1 EÌ&Zìig/gi) \
(\ r—

' < tl t & *

Î Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

n Decreto Presidenziale n.3ZI/Serv I °/S.G./2024

Do"° Luca “…“ ha adottato la seguente deliberazione
nominato ca

con l’assistenza del Segretario,

Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali

1



VISTI

IL CAPO SETTORE
U.O.C. AFFARI GENERALI

il Decreto legislativo n. 81 del 09/03/2008 e smi. reca disposizioni per il riassetto e la riforma

delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi

di lavoro, mediante il riordino e il coordinamento delle medesime in un unico testo normativo;

l’art. 18, prevede, tra l’altro, che il Datore di lavoro nomini il Medico Competente per

effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto;

l’art. 41, al comma 2, stabilisce che la sorveglianza sanitaria è effettuata dal Medico

Competente mediante :

a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica;

b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il

giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non

prevista dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l‘anno. Tale periodicità

può assumere cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione della valutazione

del rischio. L'organo di vigilanza, con provvedimento motivato, può disporre contenuti e

periodicità della sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli indicati dal medico

competente;

c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata

ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa

dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;

(1) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla

mansione specifica;

e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa

vigente.

Premesso che

con pec acquisita con prot. n. 1116/AA.GG. del 27.02.2024 il Comune di Belpasso ha

richiesto la stipula di una convenzione per lo svolgimento delle funzioni di medico

competente e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria da parte del Dott.re Motta

Giuseppe dipendente a tempo pieno dell’ARNAS Garibaldi di Catania per la durata di tre

anni.



Rilevata la seguente istruttoria:

- con nota prot. n. 41 del 18.04.2024 la Direzione Amministrativa dell’ARNAS Garibaldi di Catania

ha richiesto al Dott.re Giuseppe Motta di manifestare la disponibilità allo svolgimento in regime

libero professionale ed extra istituzionale delle funzioni di medico competente e delle conseguenti

attività di sorveglianza sanitaria a norma del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ;

- con nota prot. 381 del 18.04.2024 il Dott.re Giuseppe Motta in riscontro alla nota di cui sopra ha

dichiarato la propria disponibilità ad effettuare l’attività che “comprende la nomina a Medico

Competente, la sorveglianza medica dei dipendenti del Comune di Belpasso esposti a rischio

specifico, i sopralluoghi periodici nei luoghi di lavoro ( almeno l/anno) e la riunione periodica

annuale" precisando che tale attività “verrà svolta in regime libero professionale e in orario

extraistituzionale ” per un compenso di € 5.500,00 annue;

- con la nota prot. n. 29304 del 03/07/2024, l’ARNAS Garibaldi di Catania ha comunicato la propria

disponibilità al Comune di Belpasso nell’espletare il servizio di Sorveglianza Sanitaria ex art. 40 e

41 del D.lgs. 81/2008;

- con verbale dideliberazione della Giunta Municipale n. 134 del 10.07.2024 il Comune di

Belpasso ha approvato la convenzione per la durata di anni tre per l’espletamento dei compiti

di sorveglianza per la sicurezza dei luoghi di lavoro- D.lgs. n. 81/2008.

- con la pec acquisita con prot. n. lll6/AA.GG. del 27.07.2024 il Comune di Belpasso ha

trasmesso lo schema di convenzione per lo svolgimento delle funzioni di medico competenti e le

conseguenti attività di sorveglianza sanitaria a norma del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i..

Viste le principali clausole della Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di medico

competenti e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria:

- le sopra indicate attività vengono svolte dal Dott. Giuseppe Motta, Dirigente Medico dipendente

dell’ ARNAS Garibaldi come previsto dall’art. 1 e specificate all’art. 3 del testo convenzionale ;

- le prestazioni verranno eseguite compatibilmente con l’attività istituzionale, al di fuori dell’orario

di lavoro e dell’impegno servizio, prevedendo un compenso pari ad € 5.500,00, come previsto

dall’art. 4 del testo convenzionale ;

- la convenzione ha validità triennale dalla data della sua sottoscrizione da entrambe le parti, secondo

quanto previsto dalla convenzione all’art. 5;

- la copertura assicurativa ed i rischi in itinere — compresi quelli che concernono i diritti legati alla

privacy e comunque tutelati dal D.Lgs. n. 81 e la conservazione della documentazione inerente

3



all'attività 196/2003 - restano a carico del medico che effettua le prestazioni di cui alla presente

convenzione esonerando l’ARNAS Garibaldi di Catania, da qualsiasi responsabilità rispetto

all attività oggetto della presente convenzione, secondo quanto previsto dalla convenzione all’art. 6.

Ritenuto pertanto potersi:

- Autorizzare la stipula della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Comune di

Belpasso, ad oggetto l’incarico conferito al Dott. Giuseppe Motta per lo svolgimento delle

funzioni di medico competenti e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria a norma del

D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

— Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzare la convenzione ad oggetto l’incarico conferito al Dott Giuseppe Motta per lo

svolgimento delle funzioni di medico competenti e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria

a norma del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per la durata di anni tre decorrenti dalla data di

sottoscrizione digitale di entrambe le parti l’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Comune di

Belpasso;

— Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente al Comune di Belpasso

ed al Dott.re Giuseppe Motta, per gli adempimenti consequenziali;

- Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Il Responsabile dell’UOC. ri Generali

1% J/l0w,

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.
4



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e

pertanto,

l. Autorizzare la convenzione ad oggetto l’incarico conferito al Dott. Giuseppe Motta per lo

svolgimento delle funzioni di medico competenti e le conseguenti attività di sorveglianza

sanitaria a norma del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per la durata di anni tre decorrenti dalla data

di sottoscrizione digitale di entrambe le parti l’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Comune di

Belpasso.

2. Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente al Comune di

Belpasso ed al Dott.re Giuseppe Motta, per gli adempimenti consequenziali.

3. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Allegato parte integrante (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):

Autorizzazione convenzione per l’esecuzione delle funzioni di medico competente e le attività di

sorveglianza sanitaria per il Comune di Belpasso (CT)

IL DIRETTORE AMMINIS RATIVO IL DIRE TORE ANITARIO

( D . 'enza)(Dott. Giovanni Anni

IL DIRE ORE GENERALE
lc JMCMLO

Fallica



ÉCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

]

x

.

1

.

A

>

i

l
‘

i

|

i

:

ìSi attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

' - ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
' Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

%Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. ___—___.— ,

|

{

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente
Ci perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C‘ a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



COMUNE DI BELPASSO
Città Metropolitana di Catania

www.comune.belpasso.ct.it

CONVENZIONE PER LE FUNZIONI DI MEDICO COMPETENTE E LE

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA

L’Azienda ARNAS Garibaldi di Catania con sede legale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù

n.5, C. F. e Partita IVA 04721270876 in persona del Direttore Generale e legale rappresentante Dott

Giuseppe Giammanco ,domiciliato per la carica presso la sede aziendale (di seguito denominata

ARNAS Garibaldi)
E

Il Comune di Belpasso con sede legale in Belpasso (CT) Piazza Municipio n. 9 CF. e P. Iva:

80008430870 in persona del Sindaco pro-tempore e legale rapp.te domiciliato per la carica presso

la sede comunale (di seguito Comune di Catania)

Premesso

Ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue:

Art.l Oggetto della convenzione

Oggetto della presente convenzione e l’esecuzione delle funzioni di Medico Competente e le attività

di sorveglianza sanitaria come previste dalla normativa vigente, per il Comune di Belpasso (CT).

Le attività come sopra indicate e meglio specificate nel corpo della presente vengono svolte dal

Dott. Giuseppe Motta, Dirigente Medico dipendente dell’ ARNAS Garibaldi

Art. 2 Tipologie di accertamenti sanitari cui dovranno essere sottoposti i lavoratori

Saranno effettuate le seguenti tipologie di accertamento:

A) Accertamenti sanitari preventivi

Dovranno essere sottoposti ad accertamenti sanitari preventivi tesi a constatare l’assenza di

controindicazioni al lavoro cui sono destinati i lavoratori, che, risultati idonei a seguito di selezione

dovranno essere assunti presso il Comune di Belpasso;

B) Accertamenti sanitari periodici



Dovranno essere sottoposti ad accertamenti sanitari periodici per il controllo dello stato di salute i

lavoratori con contratto di lavoro a tempo indeterminato esposti a rischio specifico;

Art. 3 Funzioni di medico competente ed attività di sorveglianza sanitaria

In ottemperanza alle disposizioni normative vigenti il Medico Competente si impegna:

- ad eseguire gli accertamenti preventivi e periodici dello stato di salute dei lavoratori, esprimendo i

giudizi d’idoneità alla mansione e comunicandone l’esito per iscritto al datore di lavoro ed al

lavoratore nei casi previsti;

- a custodire le cartelle cliniche relative ai dipendenti dell'Amministrazione Comunale sottoposti a

visita e a mettere in atto tutte le misure derivanti dall’essere — in virtù della nomina - responsabile

del trattamento dei dati personali e sensibili contenuti nelle medesime, ai sensi e per gli effetti di cui

al D.Lgs. n. 196/2003;

- ad informare i lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui i medesimi sono sottoposti,

fornendo analoga informazione ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;

- ad informare ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e, a richiesta dello

stesso, a rilasciare copia della documentazione sanitaria;

- a visitare gli ambienti di lavoro con cadenza annuale ed ogni qualvolta il Professionista ne ravvisi

la necessità

- a partecipare alla riunione periodica annuale.

Art. 4 Regime delle prestazioni e compenso

L’attività sanitaria oggetto della presente convenzione viene svolta dal dirigente Medico Dott.

Giuseppe Motta in regime libero professionale. Le prestazioni verranno eseguite, compatibilmente

con l’attività istituzionale, al di fuori dell’orario di lavoro e dell’impegno servizio

Per le prestazioni oggetto della presente convenzione è previsto un compenso pari ad € 5.550,00 .

Ai fini del pagamento l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

Garibaldi provvederà ad emettere apposita fattura annuale al Comune di Belpasso.

Dalla somma incassata dall’Ente Comunale, sarà determinata e trattenuta la quota di pertinenza

dell’Azienda come da Regolamento ALPI vigente presso quest’ARNAS e la residua somma sarà

corrisposta all’ operatore sanitario interessato.

Art.5 Validità della convenzione

La presente convenzione ha validità triennale a decorrere dalla data della sua sottoscrizione da

entrambe le parti.



Entrambe le parti, in qualsiasi momento, nel caso in cui si verifichino comprovate situazioni di non

collaborazione o di disattenzione degli obblighi previsti dalla vigente normativa e dalla presente

convenzione, si riservano di recedere dalla stessa prima della sua naturale scadenza, dandone

motivata e tempestiva comunicazione scritta alla controparte.

Art.6 Rischi e responsabilità

La copertura assicurativa ed i rischi in itinere — compresi quelli che concernono i diritti legati alla

privacy e comunque tutelati dal D.Lgs 6 la conservazione della documentazione inerente all’attività

196/2003 - restano a carico del medico che effettua le prestazioni di cui alla presente convenzione,

esonerando l’ARNAS Garibaldi di Catania, da qualsiasi responsabilità rispetto all’attività oggetto

della presente convenzione.

La copertura assicurativa INAIL contro il rischio di infortunio resta a carico dell’ARNAS

Garibaldi, compreso quello in itinere, mentre la responsabilità civile terzi è a carico del Comune,

soggetto a favore del quale viene svolta l’attività oggetto della presente convenzione.

Art.7 Norma residuale

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le Parti si rimettono alle norme vigenti in

materia. Per eventuali controversie nascenti dall‘espletamento del presente incarico il Foro

competente è quello di Catania..

La presente è soggetta a registrazione solo in caso d‘uso e le spese sono a carico della parte che ne

farà richiesta.

Letto, approvato, sottoscritto

Per il Comune di Belpasso Per l'ARNAS Garibaldi di Catania


